<sup>2)</sup> *Ellighusen*, jetzt Ellighausen, nordwestlich von Grone.

\*71. Jutta, Witwe von Hermann Reiche, verzichtet auf alle Ansprüche  
an den Viertelzehnten in Weende. 1309. Oct. 9.

[Kön. Archiv.]

Nos Bertoldus de Wakene, Conradus de Colle, Johannes de Northunis, Henricus de June, Godeco Passer, Hermannus de Grona, Bernhardus de Herste, Johannes de Wolprechteshusen, Wernherus Ruffus, Giseco Hildebrandi, Heyso Corvus et Henricus de Moringen, consules in Ghotingen, recognoscimus protestantes, quod domina Jutta, reicta quondam Hermanni Divitis, renuntiavit omni actioni et iuri, si quod habere poterat, ratione dotalitii sibi a predicto Hermanno marito suo assignati in quarta parte decime in Wende iuste et voluntarie coram nobis. In quorum testimonium sigillum 10 nostre civitatis presentibus est appensum. Datum a. D. MCCCIX, in die b. Dyonisii.

(Das Siegel ist abgefallen.)

72. Vermächtniß der Alheid v. Payen zu Gunsten der Kirchen und  
Klöster, insbesondere des Barfüßerklosters. 1311. Febr. 6.

[Copie Saec. XV. Lib. cop. pap. I.]

Nos Rixa<sup>1</sup> Dei gratia ducissa in Brunswigk et consules civitatis Gottingensis recognoscimus publice protestantes, quod domina Alheydis dicta de Payen emit a Hildebrando de Boventen domum et curiam in ruffa platea<sup>2</sup> sitam, cuius curie dicta domina Alheydis pro salute et remedio anime sue dedit 5 partem unam, adiacentem curie fratrum minorum et extendentem se ad cameram lapideam, que quondam fuerat Johannis Divitis, eisdem fratribus minoribus post mortem ipsius ad usum et commodum dictorum fratrum perpetuo possidentam. Spatium tamen sex pedum ab alia parte predicte curie 10 mensuratum ad domum prefatam continue permanebit, quod spatium cum eadem domo prenotata post mortem premeditate domine Alheydis ad ius civitatis nostre Gotingen pro digno

<sup>1)</sup> Rixa, Gemahlin Herzog Albrechts, sie starb vor dem 26. April 1317 (Urf.).

<sup>2)</sup> Ruffa platea, die Rodenstraße (rote Straße).

pretio vendi debet et de pecunia abinde proveniente dabitur  
 15 ad edificium ecclesie s. Johannis due marce, item predicatoribus una marca, item ad hospitale s. Spiritus unus ferto, ad ecclesiam s. Marie unus ferto, ad S. Nycolaum unus ferto, ad S. Albanum unus ferto, item ad S. Jacobum una marca, infirmis extra civitatem<sup>3</sup> unus ferto, item dominabus moni-  
 20 alibus in Wende una marca, Wicbernshusen una marca, Hukel-  
 heym dimidia marca, Katelenborch dimidia marca, Fredesle unus ferto, ad Ortum s. Marie dimidia marca, et quod super-  
 est, dabitur fratribus minoribus, ut diem obitus dictae domine Alheydis in anniversario ipsius peragant sollempniter et devote.  
 25 In premissorum igitur testimonium sigillum nostrum duximus presentibus apponendum. Datum a. D. MCCCXI, sabbato ante dominicam Circumdederunt.

\*73. Konemund v. Hyllickerode führt sich mit dem Rath und der Stadt aus, als diese sein Hans in Wafe zerstört haben. 1312. Dec. 1.

Abgedr. 3. u. G.-Beschr. I, S. 70. [Stadtarchiv 172.]

Ego Konemundus dictus de Hyllickerode presentibus recognosco et omnibus hanc litteram visuris et audituris cu-  
 5 pio fore notum, quod omni cause seu actioni, quam habui vel habere potui aduersus consules civitatis in Gothingen et totam universitatem ibidem neonon speciales et privatas per-  
 sonas quascunque civitatis eiusdem, quibuscunque nominibus nuncupentur, super destructione unius domus mee in villa Wakene et aliis rebus meis michi ablatis etiam quibuscunque pro me et pro Margareta matre mea renuntiavi plenarie,  
 10 simpliciter et in toto, promittens et me obligans pro ipsa matre mea et omnibus pro me facere et dimittere volentibus, quod consules, universitatem vel aliquas personas nominatim super premissis civitatis predice in iudicio ecclesiastico vel seculari nunquam debent impetrare quovis modo. In cuius 15 renuntiationis et obligationis evidentiam pleniorem presentem

3) Das Hospital S. Bartholomaei vor dem Weender Thor, wonach der Kirchhof bis auf den heutigen Tag noch genannt wird.

litteram consulibus, burgensibus et toti universitati civitatis in Gothingen predicte dedi sub sigillo prepositure Northunnensis firmiter communitam. Et nos Al.<sup>1</sup>, officialis prepositure predicte, nostrum sigillum ad preces dicti Konemundi presentibus duximus apponendum. Testes huius sunt Jo-<sup>20</sup> hannes plebanus ecclesie s. Marie nove civitatis extra muros Gothingen, Ber. plebanus ecclesie s. Johannis in Gothingen, Hugo plebanus in Wakene, Ludolfus rector scolarum in Gothingen et alii quam plures fide digni. Datum Gothingen, per manum publicam a. D. MCCCCXII, in crastino b. Andree<sup>25</sup> apostoli.

(Mit dem Official-Siegel.)

\*74. Thile und Hans von Grone verzichten auf ihre Ansprüche an die Marß. 1313. Febr. 1.

[Stadt-Archiv 414.]

We Thile riddere, Johan sines broder sone knecht, van Grone gheheten, bekennet oppenbare an dussem breve, dat we unde use erven mit der stat to Ghotingen os vruntliken verenet hebbet, ef we icht rechtes eder ansprake hadden ieghen den rat der sulven stat umme dat lant, dat binnen 5 oreme mersche begraven lit, dat we unde use erven des ene rechte verticht dot, unde uppe dat dusse verticht van os unde van unsen erven ghehelden werde stede unde vast, so beseghele we dussem bref mit unser beyder ingheseghele. Dit is geschen na ghodes bort dusent druhundert unde dritt-<sup>10</sup> teyn iar, in user Vruwen avende to lechtmissen.

(Zwei dreieckige Siegel mit den Rauten, an rothen Schnüren.)

75. 1313. Juli 15. B

Abgedr. \*B. W. U. B. 737.

Consules notum faciunt, quod Conradus, filius quondam Johannis Bernhardi, de consensu matris, fratrum et sororum

1) Der Official Albrecht kommt urkundlich vor 1305..19, Johann zu S. Mariae auch 1318..1323, Bertold, auch Capellan des Herzogs, 1312..30, Ludolf rector scolarum 1312..39, 1345 olim rector scolarum.

duos mansos in campis Gothingen cum pertinentiis, quae  
 vulgo *achtworth* nuncupantur, monasterio in Walkenried pro  
 5 nonaginta marcis puri argenti vendidit. Testes: Mag. Al-  
 bertus officialis praepos. Nortunensis, Bertoldus plebanus s.  
 Johannis, Rychelmus de June etc. concives. 1313, Id. Jul.

76. Das Barfüßerkloster erwirbt Haus und Hof in Nörten und ver-  
 pflichtet sich diese Besitzung nicht zu erweitern. 1313. Juli 26.

Abgedr. Wolf, archidiac. Nortun. XVI.

Nos fratres minores domus Gottingensis tenore presen-  
 tium recognoscimus et publice protestamur, quod nos de  
 consensu et beneplacito reverendi ac strenui militis domini  
 Hildebrandi<sup>1</sup>, officialis venerabilis patris ac domini Mogun-  
 5 tinensis archiepiscopi, quandam aream cum eius domicilio in  
 villa Nortenen pro marcis duabus minus uno lotone compa-  
 travimus hac de causa, quod fratres de via venientes ibidem  
 quietem corporis habeant et commodum, prout interesse et  
 expediens fuerit, consequantur: quam quidem aream pro  
 10 claustro ibi construendo non intendimus ampliare nec in ali-  
 qua parte prefate ville locum aliquem seu aream ad talem  
 usum proponimus comparare, adiicientes quoque premissis,  
 quod si in posterum pretaxato domino archiepiscopo scilicet  
 15 seu eius officiali pro tempore existenti emptio huius [aree]  
 displiceret, renuntiabimus emptioni prediche aree, pecunia,  
 quam pro ipsa exposuimus, et expensis edificationis domicilii  
 circiter duas marcas factis nobis integraliter restitutis. Datum  
 a. D. MCCCXIII, VII. Kal. Augsti.

1) Hildebrand v. Hardenberg erhält 1303 Nörten als Pfand von  
 Erzb. Gerhard v. Mainz (Wolf, Hardenb. I, XXIX) für 500 mfk  
 und wird Mitamtmann zum Hardenberg (ibid. XXX) neben Fried-  
 rich v. Rostorf.

77. Herzog Otto, Albrechts Sohn, bestätigt die Vereinbarung zwischen dem Rathe zu Göttingen und Kloster Walkenried. 1314. Aug. 12.  
Abgedr. \*Vaterl. Arch. 1843 S. 437. Scheidt, Adel CXCVIIIc. \*R  
W. U. B. 747.

Dei gratia nos Otto iunior dux in Brunsw. recognoscimus omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, publice protestando, quod tam ex parte domini ac patris nostri ducis Alberti quam nostra omnia, que religiosi viri abbas et conventus in Walkenrede ordinis Cyster. placitaverunt et ordinaverunt pro sua utilitate cum consulibus civitatis Göttingen, volumus grata et rata inviolabiliter observare, adientes, quod personas et bona dicti conventus volumus circumscriptis impedimentis gratiosa tutione ubilibet promovere loco et tempore oportuniis ideoque prohibemus inhibendo per presentes omnibus nostris officiatis, videlicet advocatis, scultetis ac 10 ipsis adherentibus, ne sepefatum conventum personis vel rebus angariando, petendo molestant aliqualiter seu offendant, volentes hec per nos et per nostros officiatos predictos pro tempore existentes inviolabiliter observari. In cuius rei 15 testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum a. D. MCCCXIII, feria II. proxima post Laurentii martiris.

78. 1315. Jnni 18. R

Abgedr. \*R W. U. B. 754.

Heyso Bernhardi sacerdos et Hellembertus, provisores hospitalis s. Spiritus extra muros Göttingen, cum consensu consulum dictae civitatis medietatem silvae dicti<sup>1</sup> hospitalis, sitae inter villas Sydageshusen<sup>2</sup> et Sehtmanneshusen, conventui in Walkenrede vendunt. Testes: Henricus Reyne- 5 conis et magister Ludolfus, rector scolarum civitatis Göttingen. 1315, fer. IV. post Viti et Modesti.

<sup>1)</sup> So ist wol zu lesen statt *dictae*.

<sup>2)</sup> Sydageshusen = Siedershausen, Wüstung südlich von Mengershäusen.

<sup>3)</sup> Sehtmanneshusen = Seitmarshausen.

\*79. 1316. Febr. 19. R

[Stadt-Archiv 330.]

Luderus abbas in Walkenrede et conventus ibidem con-  
 venerunt cum consulibus in Göttingen<sup>1</sup> in hunc modum, quod  
 cives eos libere dederunt ab omni contributione, exactione,  
 vigiliis et aliis civitatis iuribus et statutis. In quorum re-  
 5 compensationem albus et conventus triginta et tres marcas de-  
 derunt nec intra muros civitatis domos nec areas et in campis  
 nec mansos nec agros nec prata possidere debent, dumtaxat  
 domo et area, quam iam intra muros possident, quam etiam  
 usque ad plateam versus molendinam portam<sup>2</sup> ampliare pos-  
 10 sunt, et domo et area, quam extra muros habent et quam  
 de consulum consilio in aliam magis competentem et habilem  
 commutare possunt, exceptis, etiam sex mansis, quorum unum  
 in monte et quinque in vallibus habebunt, exceptis. Si aliquis  
 de civibus aliquid de rebus suis immobilibus conventui dare  
 15 vult vel legare, hoc cum consensu heredum fieri debet, sed infra  
 annum vendere debet conventus et medio tempore tenetur  
 ad iura, quae de talibus bonis civitati competit. Si post  
 annum vendita non fuerint, consules ad usus conventus ven-  
 dent. Si controversia inter conventum et civem aliquem  
 20 orta fuerit, debet consulibus intimari, qui infra tres menses  
 item ad concordiam revocabunt: alioquin ius conventus per-  
 sequi poterit coram iudice competenti. Si consules evectiones  
 annonae et cibariorum inhibuerint vel etiam venditionem an-  
 nonae sub deputato pretio vendi statuerint, debet observari,  
 25 sed ad claustra et allodia ordinis educi potest. Sedecim  
 vaccas et quatuor uncias porcorum in curiis haberri possunt  
 cum tot ovibus, quot civis sex mansos habens in pascuis  
 enutrire debet et potest. 1316, feria V. post dominicam, qua  
 cantatur *Exurge quare obdormis Domine, proxima.*

(Mit dem Siegel des Abts in rothem Wachs.)

<sup>1)</sup> Die entsprechende Urkunde des Rath's s. W. U. B. 759.<sup>2)</sup> Mühlenthor und Mühlenthorstraße führten auf die jetzige Allee.

80. Thile und Johann v. Grona schenken S. Spiritus 1½ Hufen in  
Altengrona, die Heise Bernhardi zu Lehn gehabt hat. 1316. Mai 13.

[\*Lippoldesberger Copialbuch des histor. Vereins in Caffel.]

Nos Thilo miles et Johannes famulus, fratruelis eiusdem,  
dicti de Grona, omnibus visuris et audituris presentia cupi-  
mus fore notum et presentibus lucide protestamur, quod de  
bono consensu omnium heredum nostrorum, quorum iuste  
interest aut interesse potest, pure propter Deum et pro re- 5  
medio animarum nostrarum proprietavimus et titulo proprie-  
tatis donavimus hospitali s. Spiritus extra muros Ghotingen  
unum mansum cum dimidio terre arabilis situm in campo  
Veteris Grona cum omnibus suis iuribus et pertinentiis, quem  
quidem mansum cum dimidio dominus Hedenicus Bernhardi 10  
cum suis fratruilibus a nobis tenuit titulo pheodali, volentes  
esse veri warandii huius proprietationis, ubi, quando et quo-  
tiens a provisoribus predicti hospitalis fuerimus requisiti, ad  
quod nos et heredes nostros sub datione fidei obligamus.  
Testes huius sunt Giseco Longi, Henricus et Conradus fra- 15  
tres de June, Hermannus Advocatisse, Conradus Huncus, cives  
Ghotingen., et quam plures alii fide digni. In premissorum  
igitur testimonium sigilla nostra presentibus duximus appo-  
nenda. Datum a. D. MCCCXVI, in die b. Servatii episcopi.

(Dietrichs Siegel mit Rauten; Johanns Siegel mit Helm.)

#### 81. Aus den ältesten Statuten der Bäckergilde. 1316.

[Liber statutorum: der betreffende Passus ist 1341 geschrieben.]

A. D. MCCCXVI lhi fuerunt consules in Gotingen:  
Conr. de June, Johannes de Colle, Hinr. Reynekonis, Her.  
Ruffus, Her. Conemundi, Syffridus Episcopi, Her. Corvi,  
Hinr. de Dymerden, Godesealkus apud Fontem, Eckehardus  
Feniscarius, Tylo Monetarius et Tilo de Northene. Predicti 5  
consules statuerunt et in hoc consenserunt, quod panis recens  
et calidus in macellis non debet vendi, nisi hoc licentient  
magistri pistorum. Item statuerunt, quod sabbato immediate

post forum plus pistari non debet neque in nocte dominicali,  
 10 nisi hoc iterum fieri licentient magistri pistorum. Notandum  
 quod istud premissum sic statutum est, quod nullus pistorum  
 in secundis feriis panem recentem vendere debeat quovis  
 modo. Item notandum, quod de domo pistorum<sup>1</sup> dabitur an-  
 nuatim iste census, qui dicitur vulgariter *tyns*, videlicet IV  
 15 denarii et V solidi levium denariorum et iste census ita  
 statutus et estimatus est de consensu illius, qui tunc censem  
 sustulit, et de consensu omnium, quorum interfuit. Isti sub-  
 scripti sunt, quorum gilde sunt delete: Thiderici Howange,  
 Jutte matris Hanselmi, Johannis Ceci, Bertoldi de Boventhem,  
 20 Johannis Boni, Johannis de Crebeke, Bertrammi Militis, Hen-  
 rici de Bordal, Boden de Wenden, filie Thiderici apud Stu-  
 pam, Hinrici Bok, Hermanni Windelken, Harmanni Luders,  
 Hinrici Dapiferi, Bruningi Henkelonis una, Dylle super Turri,  
 Bertoldi de Swickowe. Notandum: magistri pistorum Hin-  
 25 ricus Bodonis et Conradus Pippup statuerunt, quandoenque  
 gylda eiusdem defuneti esset assignanda quibusdam, quod  
 illa nullis nisi proximioribus heredibus deberet assignari, si  
 plures essent heredes. Si autem non, quod tunc conferretur  
 uni soli. Item magistri pistorum predicti dederunt Ecberto  
 30 Crusen unam marcam pro loco, quem habuit in domo panis.  
 Item iidem magistri pistorum redimerunt locum Jo. de  
 Northunis pro una marca, quem habuit in domo panis.  
 Item prescripti magistri dederunt Johanni Stokelevi quinque  
 marcas cum pensione, quas habuit in domo panis. Item de-  
 35 derunt filiis Dykers unam marcam pro loco, quem habuerunt  
 in domo panis. Item Thiderico Sexte Ferie<sup>2</sup> dederunt in